益及净利润的变动情况如下：

币种
所有者权益的敏感性

期末余额 期初余额

美元 -35,074,659.98  -33,932,365.81

港币 -18,352,828.60  -18,222,727.31

欧元 — —

币种
净利润的敏感性

本期发生额 上期发生额

美元 -35,074,659.98  -5,382,118.79

港币 -18,352,828.60  -46,477,902.99

欧元 — —

118

除银行存款外，本公司持有较大金额的固定收益类金融资产。本公司的利息支出主要是

支付客户代理买卖证券款的利息支出和融资利息支出。因此本公司面临一定程度的利率风

险。

下表列示于各资产负债表日本公司的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合

约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

市场利率的波动主要影响本公司持有的以公允价值计量的生息资产的估值。在不考虑

管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动的情况下，假设收益率曲线平行移动 100

个基点，对本公司各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响分析如下：

币种

所有者权益的敏感性

期末余额 期初余额

收益率曲线向上平移 100 个基点  -486,408,491.62  -297,644,533.01

收益率曲线向下平移 100 个基点  543,438,603.60  329,233,510.08

币种

净利润的敏感性

本期发生额 上期发生额

收益率曲线向上平移 100 个基点  -455,534,890.65  -216,963,734.03

收益率曲线向下平移 100 个基点  510,718,171.23  240,869,357.44

其他价格风险是指本公司所持权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利

率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险，所面临的最大市场价格风

险由所持有的金融工具的公允价值决定。本公司主要投资于证券交易所上市的股票、基金

类和衍生品工具，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。因此，

本公司承担证券市场价格变动风险。本公司采取持有多种权益证券及其衍生品组合的方式

及对持有证券的市场价格实施定期监控来管理其他价格风险。若持有的证券的价格上升（下

跌）而其他市场变量保持不变，则本公司当期净利润以及所有者权益也将随之上升（下跌）。

假设上述工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的

上述资产对本公司所有者权益和净利润的影响如下：

119

币种

所有者权益的敏感性

期末余额 期初余额

市场价格上升 10%  295,878,435.46  405,554,362.04

市场价格下降 10%  -295,878,435.46  -405,554,362.04

币种

净利润的敏感性

本期发生额 上期发生额

市场价格上升 10%  287,417,512.32  298,639,808.79

市场价格下降 10%  -287,417,512.32  -298,639,808.79

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

5、流动性风险

流动性风险是指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以满足偿付到期债务、履

行其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。而流动性是指资产在不受价值损

失的条件下是否具有迅速变现的能力。本公司持有较大金额的交易性金融资产，并积极拓

展融资渠道，以及时补充资本及流动资金，在极端市场情况下本公司面临一定程度的流动

性风险。

本公司按照《证券公司风险控制指标管理办法》及《证券公司风险控制指标动态监控系

统指引》的要求，建立了以净资本、流动性为核心指标的风险动态监控系统，并定期开展流

动性风险专项压力测试，持续监测本公司短期和长期的各类资金需求以及对流动性风险的

承受能力，为本公司各项业务正常开展提供了有效的流动性保障。

于资产负债表日，本公司各项金融负债按未折现的合同现金流量(包括按合同利率(如果

是浮动利率则资产负债表日的现行利率)计算的利息)的剩余合约期限，以及被要求支付的最

早日期如下：

期末余额

项目 即期偿还 1 个月以内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年

短期借款 — — —  38,627,089.24

应付短期融资款 —  94,111,903.24   141,644,696.99   840,852,219.17